
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 

Schouwen-Duiveland jaar 2024 

De raad van de gemeente Schouwen-Duiveland; 

  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 november 2023; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

gelet op de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Schouwen-Duiveland 2016; 

  

besluit : 

  

Vast te stellen de: 

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten  Schouwen-Duiveland jaar 

2024 

  

  

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. aanvrager: degene die, al dan niet door tussenkomst van een uitvaartondernemer, 

opdracht geeft voor een begrafenis, en die de uitgifte van een graf of urnennis verzoekt 

respectievelijk na crematie een bestemming aan de as geeft; 

b. administrateur: de ambtenaar die belast is met de administratie van de begraafplaats. 

c. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het doen 

begraven van lijken. 

d. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

e. begraafplaatsen: alle gemeentelijke begraafplaatsen, die zijn 

bestemd voor de uitgifte van graven of ruimten ter bijzetting van asbussen, het verstrooien van as 

en de kennelijk daarbij 

behorende gronden en voorzieningen. 

f. beheerder: de ambtenaar die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaats(en) 

of degene die hem vervangt; 

g. college: het college van burgemeester en wethouders; 

h. gebruiker: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een recht tot gebruik van een ruimte in een 

algemeen graf of van een urnennis is verleend; 

i. graf: een zandgraf of keldergraf; 

j. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf of gedenkplaats; 

k. grafrecht: het recht op het gebruik van een ruimte in een algemeen graf of een 

urnenruimte; hetzij het uitsluitend recht op een particulier graf. 

l. kindergraf: voor een particulier of algemeen graf voor het begraven van een lijk van een 

persoon jonger dan twaalf jaar alsmede het onderhoud worden andere tarieven geheven volgens 

de tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Schouwen-Duiveland. 

m. onderhoudsrecht: een verplichte bijdrage in de kosten van het onderhoud van de begraafplaats 

voor rechthebbenden en gebruikers; 

n. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht 

is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

o. particuliere waterurn: een particulier urnengraf, waarin een urn met de as van één of twee crematies 

is bijgezet, waarbij als gevolg van natuurlijke omstandigheden de aanwezige as uitspoelt in/op het 

graf; 

p. rechthebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is verleend op een 

particulier graf of een particuliere urnenruimte; 

q. strooiveld: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

r. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 

s. urnengraf: een particulier graf bestemd voor het bijzetten van asbussen met of zonder urn. 

t. urnennis: een ruimte in een urnenmuur bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt 

gegeven voor het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn. 

  

Nr. 563970 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Schouwen-Duiveland 

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 1 



Artikel 2. Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

  

Artikel 3. Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

  

Artikel 4. Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

a. het lichten van een lijk of asbus op rechterlijk gezag; 

  

Artikel 5. Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6. Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het 

kalenderjaar. 

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 5 van de tarieventabel is het belastingtijdvak 

gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 

  

Artikel 7. Wijze van heffing 
1. De onderhoudsrechten, bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel, worden geheven bij wege van 

aanslag. 

2. Andere rechten als die bedoeld in de tarieventabel worden geheven door middel van een 

gedagtekende kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag 

wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige 

bekendgemaakt. 

  

Artikel 8. Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver- 

schuldigde rechten 
De onderhoudsrechten, als bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang 

van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

  

Artikel 9. Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
Andere rechten als die bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang 

van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

  

Artikel 10. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald binnen dertig dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke 

kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

  

Artikel 11. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 12. Overgangsbepaling 
De “Verordening lijkbezorgingsrechten Schouwen-Duiveland 2023” van 22 december 2022, wordt inge- 

trokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met 

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 2 



dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

  

Artikel 13. Inwerkingtreding 
1. De verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

  

Artikel 14. Citeertitel 

De verordening wordt aangehaald als “Verordening lijkbezorgingsrechten Schouwen-Duiveland 2024”. 

  

  

    

J. Chr. van der Hoek P.M.W. Goossens-Smits 

voorzitter griffier 

  

  

  

  

  

  

Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Schouwen-Duiveland  2024 

        

tarief tarief     

2023 2024     

      Hoofdstuk 1. Verle- 

nen van rechten 

    Voor het verlenen van een uitsluitend recht op een graf, urnengraf, 1.1 

    urnennis, urnenplaats, verstrooiingsplaats of waterurnen en in- 

schrijving in het daartoe 

  

    bestemde register wordt geheven:   

    Voor de begraafplaatsen te Zierikzee, Bruinisse en Burgh- 

Haamstede 

1.1.1 

    (Vredehof) in verband met de aankoop van één graf voor het boven 

elkaar 

  

€ 1.957,00 € 2.065,00 begraven van twee overledenen voor een periode van 30 jaar   

€ 644,50 € 680,00 Voor het verlengen van het recht als bedoeld in 1.1.1 met 10 jaar 1.1.2 

€ 64,20 € 67,75 Voor het verlengen van het recht als bedoeld in 1.1.1 met 1 jaar 1.1.3 

    Voor de overige begraafplaatsen in de gemeente per graf voor 1.1.4 

€ 989,50 € 1.044,00 een periode van 30 jaar   

€ 322,40 € 340,20 Voor het verlengen van het recht als bedoeld in 1.1.4 met 10 jaar 1.1.5 

€ 31,95 € 33,70 Voor het verlengen van het recht als bedoeld in 1.1.4 met 1 jaar 1.1.6 

      Voor het verlenen van een uitsluitend recht op een urnengraf of 

waterurn wordt 

1.2 

€ 505,50 € 533,50 geheven voor een periode van 30 jaar   

€ 161,10 € 170,00 Voor het verlengen van het recht als bedoeld in 1.2 met 10 jaar 1.2.1 

    Voor het verlenen van een uitsluitend recht op een urnenplaats 1.3 

€ 505,50 € 533,50 wordt geheven voor een periode van 30 jaar   

€ 161,10 € 170,00 Voor het verlengen van het recht als bedoeld in 1.3 met 10 jaar 1.3.1 

    Voor het verlenen van een uitsluitend recht op een urnenplaats 

wordt 

1.4 

€ 102,30 € 107,90 geheven voor een periode van 5 jaar   

€ 80,45 € 84,90 Voor het verlengen van het recht als bedoeld 1.4 met 5 jaar 1.4.1 

    Voor het verlenen van een uitsluitend recht op een urnenplaats 

wordt 

1.5 

€ 263,30 € 277,90 geheven voor een periode van 15 jaar   

€ 161,10 € 170,00 Voor het verlengen van het recht als bedoeld 1.5 met 10 jaar 1.5.1 

€ 344,10 € 363,20 Voor de heruitgave van een bestaand graf met een uitsluitend recht 

per 

1.6 

graf voor een periode van 10 jaar 

€ 666,00 € 702,50 Voor de heruitgave van een dubbel bestaand graf met een uitslui- 

tend recht voor een periode van 10 jaar 

1.7 

        

      Hoofdstuk 2. Begra- 

ven 

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 3 



    Begraafkosten voor een persoon van 12 jaar en 2.1 

€ 755,00 € 796,50 ouder   

€ 458,00 € 483,40 Begraafkosten voor een persoon van een jaar of jonger 2.2 

€ 493,20 € 520,50 Begraafkosten voor een persoon jonger dan 12 jaar 2.3 

    Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld 2.4 

    in 2.1, 2.2 en 2.3 verhoogd met 75%   

    Bij overschrijding van de tijd op een van de begraafplaatsen, 2.5 

    per 15 minuten of een gedeelte daarvan   

€ 114,20 € 120,50 voor een persoon van een jaar of jonger   

€ 123,00 € 129,80 voor een persoon jonger dan 12 jaar   

€ 188,70 € 199,10 voor een persoon van 12 jaar en ouder   

    Het gebruiksrecht voor een algemeen graf waarin begraven wordt 

krachtens artikel 21 van de Wet op de lijkbezorging voor een peri- 

ode van 10 jaar 

2.6 

€ 503,00 € 530,50 Begraven voor een persoon van 12 jaar of ouder 2.6.1 

€ 328,70 € 346,90 Begraven voor een persoon jonger dan 12 jaar 2.6.2 

€ 305,30 € 322,20 Begraven voor een persoon een jaar of jonger 2.6.3 

      Hoofdstuk 3. Bijzet- 

ten van asbussen en 

urnen 

    Voor het bijzetten van een asbus of urn wordt geheven: 3.1 

€ 242,60 € 256,00 in een urnennis 3.1.1 

€ 304,00 € 320,80 in een urnen graf 3.1.2 

    Voor het bijzetten op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld 3.2 

    in 3.1.1 en 3.1.2 verhoogd met 75%   

        

      Hoofdstuk 4. Grafbe- 

dekking 

    Voor het afgeven van een vergunning ter zake van het plaatsen of 4.1 

    vernieuwen van de grafbedekking, bedoeld in de Beheers-   

    verordening begraafplaatsen, wordt geheven:   

€ 1.042,00 € 1.099,00 voor de aanleg van een grafkelder per uitgegeven grafruimte. 4.1.1 

€ 115,40 € 121,80 Het recht, bedoeld in artikel 4.1.1 wordt verhoogd met het navol- 

gende bedrag indien het aantal af te voeren kubieke meters grond 

4.1.1 a 

voor de aanleg van een grafkelder hoger is dan 0,5 kubieke meter, 

per kubieke meter 

    voor het plaatsen van gedenktekens en kruisen, per gedenkteken 4.1.2 

    of -kruis, het plaatsen van een zerk, het aanleggen van een graftuin,   

€ 72,65 € 76,65 voor het planten van heesters en andere gewassen   

        

      Hoofdstuk 5. Onder- 

houdsbijdrage( ver- 

plicht) 

    Voor het onderhoud van de begraafplaatsen wordt geheven per 

jaar voor: 

5.1 

  

        

        

€ 84,75 € 89,45 een particulier graf 5.1.1 

€ 156,20 € 164,80 particuliere graven naast elkaar (max. 2 stuks) 5.1.2 

€ 84,75 € 89,45 particuliere graven boven elkaar 5.1.3 

€ 47,50 € 50,10 een urnenplaats 5.1.4 

€ 59,55 € 62,85 een urnengraf of waterurn 5.1.5 

€ 43,55 € 45,95 een kindergraf 5.1.6 

        

        

€ 84,75 € 89,45 een algemeen graf 5.1.7 

€ 43,55 € 45,95 een algemeen kindergraf 5.1.8 

    De rechten als bedoeld in onderdeel 5.1 kunnen worden 5.2 

    afgekocht voor bepaalde tijd door voldoening van een bedrag be- 

paald 

  

    volgens onderstaande tabel. De afkoopsom bedraagt de contante 

waarde 

  

    van de op het tijdstip van afkoop nog te verschijnen belastingbe- 

dragen, 

  

    en wordt berekend door vermenigvuldiging van het jaarlijkse   

    belastingbedrag met de hierna te noemen factor.   

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 4 



   Vermenig- 

vuldigingsfac- 

tor 

Aantal jaren waarvoor wordt afgekocht   

   2 2   

   3 3   

   4 4   

   5 5   

   6 6   

   7 7   

   8 8   

   9 10   

  13 15   

  17 20   

  21 25   

  24  30   

        

      Hoofdstuk 6. Inschrij- 

ven en overboeken 

van  eigen graven en 

urnennissen 

    Voor het inschrijven en overboeken van particuliere graven in een 6.1 

€ 43,35 € 45,75 daartoe bestemd register wordt geheven per graf of urnenplaats 

o.i.d. 

  

    Voor iedere volgende overschrijving en overboeking van particu- 

liere graven 

6.2 

    in een daartoe bestemd register wordt geheven per graf of urnen- 

plaats o.i.d. 

  

€ 21,55 € 22,75 tijdens dezelfde handeling en met betrekking tot dezelfde rechtheb- 

bende 

  

        

        

      Hoofdstuk 7. Opgra- 

ven, ruimen, ver- 

strooien 

    Voor het opgraven van een lijk en het na opgraven eventueel 7.1 

€ 603,00 € 636,00 opnieuw begraven in hetzelfde particuliere graf wordt geheven   

    Voor het opgraven en weer begraven in een (ander) particulier 

graf wordt 

7.2 

€ 1.206,00 € 1.272,00 geheven   

    Voor het opgraven of verwijderen van een asbus (met of zonder 

urn) 

7.3 

    en het na opgraven of verwijderen eventueel opnieuw begraven 

of 

  

€ 364,00 € 384,20 bijzetten in hetzelfde particuliere urnengraf of -plaats wordt gehe- 

ven 

  

    Voor het na opgraven of verwijderen weer begraven of bijzetten 

in 

7.4 

€ 727,00 € 767,30 een (ander(e)) particulier urnengraf of -plaats wordt geheven   

    Voor het samenvoegen van een particulier graf, op verzoek van 

de 

7.5 

€ 364,00 € 384,20 rechthebbende wordt geheven   

    Voor het verstrooien van as op een verstrooiingsplaats wordt per 7.6 

€ 120,50 € 127,10 asbus geheven   

    Voor het verstrooien op buitengewone uren wordt het recht, be- 

doeld 

7.7 

    in 7.6 verhoogd met 75%   

        

      Hoofdstuk 8. tarie- 

ven all-in 

    Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf en de in- 

schrijving in 

8.0 

    het daartoe bestemde register, tot het doen begraven en begraven 

houden, 

  

    het recht van het plaatsen en aanbrengen van een grafobject/mo- 

nument en 

  

    het recht van onderhoud alsmede daarin/daarop asbussen bij te 

zetten 

  

    wordt geheven:   

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 5 



    Voor de begraafplaatsen te Zierikzee, Bruinisse en Burgh- 

Haamstede 

8.1 

    (Vredehof), voor een periode van 30 jaar, voor het boven elkaar 

begraven 

  

    van twee overledenen.   

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.1.1 

€ 1.957,00 € 2.065,00 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 458,00 € 483,40 begraving van een persoon van een jaar of jonger   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 1.045,20 € 1.102,80 onderhoud 24 X € 45,95   

€ 3.532,85 € 3.727,85     

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.1.2 

€ 1.957,00 € 2.065,00 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 493,20 € 520,50 begraving van een persoon jonger dan 12 jaar   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 1.045,20 € 1.102,80 onderhoud 24 X € 45,95   

€   3.568,05 € 3.764,95     

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.1.3 

€ 1.957,00 € 2.065,00 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 755,00 € 796,50 begraving van een persoon van 12 jaar en ouder   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 2.034,00 € 2.146,80 onderhoud 24 X € 89,45   

€ 4.818,65 € 5.084,95     

    Voor de overige begraafplaatsen in de gemeente per graf voor een 

periode 

8.2 

    van 30 jaar   

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.2.1 

€ 989,50 € 1.044,00 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 458,00 € 483,40 begraving van een persoon van een jaar of jonger   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 1.045,20 € 1.102,80 onderhoud 24 X € 45,95   

€ 2.565,35 € 2.706,85     

        

    Dit tarief is als volgt opgebouwd:   

8.2.2 

€ 989,50 € 1.044,00 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 493,20 € 520,50 begraving van een persoon jonger dan 12 jaar   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 1.045,20 € 1.102,80 onderhoud 24 X € 45,95   

€ 2.600,55 € 2.743,95     

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.2.3 

€ 989,50 € 1.044,00 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 755,00 € 796,50 begraving van een persoon van 12 jaar en ouder   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 2.034,00 € 2.146,80 onderhoud 24 X € 89,45   

€ 3.851,15 € 4.063,95     

    Voor het verlenen van een uitsluitend recht op een urnengraf wordt 

geheven 

8.3 

    voor een periode van 30 jaar   

    Dit tarief is als volgt opgebouwd:   

€ 505,50 € 533,50 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 304,00 € 320,80 het bijzetten van een asbus of urn   

€ 1.429,20 € 1.508,40 onderhoud 24 X € 62,85   

€ 2.238,70 € 2.362,70     

    Voor het verlenen van een gebruiksrecht op een urnennis voor een 8.4 

    periode van 30 jaar   

        

    Dit tarief is als volgt opgebouwd:   

€ 505,50 € 533,50 inschrijving/uitsluitend recht   

€ 242,60 € 256,00 het bijzetten van een asbus of urn   

€ 1.140,00 € 1.202,40 onderhoud 24 X € 50,10   

€ 1.888,10 € 1.991,90     

    Voor een algemeen graf met grafbedekking voor een periode van 

15 jaar 

8.5 

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 6 



    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.5.1 

€ 458,00 € 483,40 begraving van een persoon van een jaar of jonger   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 566,15 € 597,35 onderhoud 13 X € 45,95   

€ 1.096,80 € 1.157,40     

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.5.2 

€ 493,20 € 520,50 begraving van een persoon jonger dan 12 jaar   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 566,15 € 597,35 onderhoud 13 X € 45,95   

€ 1.132,00 € 1.194,50     

    Dit tarief is als volgt opgebouwd: 8.5.3 

€ 755,00 € 796,50 begraving van een persoon van 12 jaar en ouder   

€ 72,65 € 76,65 vergunning grafbedekking   

€ 1.101,75 € 1.162,85 onderhoud 13 X € 89,45   

€ 1.929,40 € 2.036,00     

        

    Behorend bij het raadsbesluit van 21 december 2023 

        

        

    de griffier 

        

        

        

    P.M.W. Goossens-Smits 

  

  

Vastgesteld door de raad van de gemeente Schouwen-Duiveland in zijn openbare vergadering van 21 

december 2023. 

Gemeenteblad 2023 nr. 563970 28 december 2023 7 


